

SEMPER DIGNITATE FIDELIS PATRIAE **ÎN SLUJBA PATRIEI**



Anul XXI* Nr. 9 (254* 30 iunie 2025*) 5 pagini

Publicație editată de Divizia 2 Infanterie „Getica”
Bulevardul Mareșal Alexandru Averescu nr. 1, Buzău
www.armata-buzau.ro



www.isp.forter.ro

Ziua Eroilor



Pagina 2

EUFOR și Forțele Armate ale Bosniei și Herțegovinei



Pagina 3

Performanță sub tricolor



Pagina 4

Mărășești 25



Pagina 5

26 iunie - Ziua Drapelului Național



În fiecare an pe data de 26 iunie sărbătorim Ziua Drapelului Național, un reper al identității naționale, purtat cu cinste și onoare pe câmpul de luptă, dar și la ceasuri solemne de sărbătoare.

Pentru a înțelege semnificația drapelului, trebuie să ne întoarcem în timp, mai exact în anul 1848, atunci când Guvernul revoluționar a decis adoptarea tricolorului, ca simbol

reprezentativ pentru toți românii.

Ceremonia de înălțare pe catarg a Drapelului Național al României a avut loc în data de 26 iunie, pe platoul din fața Primăriei Municipiului Buzău. Sub privirile pline de respect ale celor prezenți, tricolorul a fost ridicat cu onoare, simbolizând unitatea, curajul și demnitatea poporului român.

Fiecare culoare spune o poveste: albastrul -

seninul cerului și idealurile de libertate, galbenul bogăția pământului și hărnicia celor care îl muncesc, roșul - jertfa și sângele eroilor care au luptat pentru libertatea și independența noastră

Prin această ceremonie, ne-am dorit să reafirmăm importanța respectului față de simbolurile naționale și să aducem un omagiu tuturor celor care contribuie, zi de zi, la

păstrarea identității și valorilor românești.

Manifestările au început miercuri seara, pe 25 iunie, la ora 22:00, cu ceremonia de coborâre a Drapelului României și depunerea acestuia la Biserica Militară Pogorârea Sfântului

Duh.

Ca în fiecare an, militarii Brigăzii 2 Vânători de Munte Sarmizegetusa au sărbătorit Ziua Drapelului Național prin ceremonii militare și religioase organizate în Brașov și Câmpulung. Drapelul nu este doar

un simbol, este stindardul sub care ne îndeplinim misiunile, fie în țară, fie departe de casă.

Îl purtăm cu mândrie, cu respect și cu sentimentul apartenenței. La mulți ani, drag tricolor! *Text și foto: Nicoleta Pană, Olga Murariu*



Instruire în Gîndinți

Militari din Brigada 282 Blindată Unirea Principatelor au executat, în perioada 26 mai - 6 iunie, activități specifice de instruire în poligonul Gîndinți.

Activitatea a fost menită să contribuie la creșterea gradului de coeziune în cadrul structurii și al capacității de reacție în diferite situații tactice.

Pe parcursul instruirii, militarii au pus în practică informațiile asimilate și au dobândit elemente esențiale pentru creșterea nivelului de rezistență fizică și psihică, pentru a fi în măsură să acționeze în



orice mediu, indiferent de teren sau de stare a vremii.

Text și foto: Brigada 282 Blindată „Unirea Principatelor”

Aniversarea a 75 ani de la înființarea Depozitului 164 Intendență Moldavia

În data de 19 iunie, Depozitul 164 Intendență Moldavia din cadrul Bazei 3 Logistice Zargidava a aniversat 75 ani de la înființare.

O perioadă fructuoasă, plină de muncă și efort, de multe ori nevăzută, dar în care logisticienii din județul Bacău au demonstrat că specialitatea lor este extrem de importantă atât la pace, cât și în perioade de criză. Structura a susținut, din spate, efortul logistic al militarilor aflați în teatrele de operații, a reușit să aducă producă uniforme frumoase pentru camarazii lor și a realizat multe alte achiziții.

La ceremonia de celebrare a celor 75 de ani au participat comandanți de unități și mari unități din zona Moldovei, reprezentanți ai autorităților publice locale, cadre active și în rezervă, foști comandanți ai unității. S-au ținut discursuri, s-au acordat distincții, s-au prezentat produsele marcante ale structurii. Ceremonia s-a încheiat cu defilarea militarilor Depozitului 164 Intendență pe acordurile muzicii militare a garnizoanei Bacău.

Activitatea s-a încheiat cu vizitarea unității.

Text și foto: Lucian Irimia



Militarii alături de copii

Ca în fiecare an, vânătorii de munte au fost alături de cei mici de ziua lor.

În curtea Castelului Bran, copiii au avut ocazia să-și testeze abilitățile și curajul și suntem siguri că au plecat acasă nu doar cu un zâmbet pe chip, ci și cu o amintire frumoasă despre ce înseamnă să fii vânător de munte pentru o zi.

De 1 Iunie, militarii garnizoanei Focșani au fost alături de cei mai mici cetățeni ai comunității, aducând zâmbete și momente speciale copiilor din orașul Adjud și comuna Mera.

Mulțumim tuturor celor care au ales să sărbătorească alături de noi această zi.

La mulți ani tuturor copiilor!

Text și foto: Brigada 2 Vânători de Munte, Daniela Cărbunaru



EUFOR și Forțele Armate ale Bosniei și Herțegovinei



În data de 12 iunie, la Manjača, în cadrul exercițiului Combined Response 25, comandantul Forței Uniunii Europene, generalul-maior Florin Marian Barbu alături de reprezentanți ai conducerii AFBiH, au participat la un exercițiu demonstrativ desfășurat de militarii Batalionului Multinațional și

militarii Forțelor Armate ale Bosniei și Herțegovinei.

De asemenea, elicopterele Detașamentului „Dacian Pumas” și ale Forțelor Armate ale Bosniei și Herțegovinei, au executat misiuni comune de transport aerian tactic și evacuare medicală în paralel cu forțele te-



restre care au manevrat vehicule blindate și au sprijinit echipele mixte EOD în gestionarea incidentelor simulate.

Împreună, EUFOR și Forțele Armate ale Bosniei și Herțegovinei contribuie la un viitor sigur și stabil pentru Bosnia și Herțegovina.

Felicitări tuturor camarazilor!

Text și foto: Maria Magdalena Dăscălescu, Marian Bălășescu

Exercițiul multinațional STRONG LINEAGE 25

Militarii Plutonului Antitanc „Black Lions”, rotația I, dislocați în Slovacia, au participat, în perioada 01-11 iunie 2025, la exercițiul multinațional „STRONG LINEAGE 25”.

În acest context, în data de 11 iunie, cu prilejul Zilei Distinșilor Vizitatori, în prezența Majestății Sale Regele Felipe al VI-lea al Spaniei și a Președintelui Republicii Slovace, domnul Peter Pellegrini, a avut loc o

secvență de instruire ce a constat într-un exercițiu cu trageri reale de luptă.

Obiectivul exercițiului a fost testarea capacității NATO de a ridica Grupul de Luptă din Slovacia la nivel de brigadă.

Interoperabilitatea, coeziunea și instruirea asigură succesul misiunii. Suntem mai puternici alături de aliații noștri.

Text și foto: Cristian Matache





Performanță sub tricolor



Plutonier major Bogdan Damian, încadrat la Brigada 2 Vânători de Munte Sarmizegetusa, este dovada că devotamentul față de patrie merge mână în mână cu excelența sportivă.

Militar cu 18 ani de experiență, legitimat la Clubul Sportiv Municipal Cluj-Napoca, Bogdan participă constant la competiții naționale și internaționale, atât militare cât și civile — de la maratoane montane, la concursuri de schi de tură și probe de duatlon.

Pentru el, sportul nu este doar o pasiune, ci un mod de viață care con-

tribuie direct la pregătirea fizică și mentală a unui militar de elită.

Când am participat pentru prima dată la competiția Roza Cercetașilor, mi se părea ireal să parcurgi zeci de kilometri cu ranița în spate. Astăzi, consider astfel de provocări esențiale pentru formarea capacităților de luptător.

Rezultate remarcabile: Jocurile Mondiale Militare de Iarnă – Elveția 2025 (ștafetă cros),

Campionatul Balcanic Militar de Maraton – Macedonia 2024, Military Running Chal-

lenge – Portugalia 2023 Crosul NATO – Ungaria 2019.

În 2025, Bogdan a urcat pe podiumul internațional, clasându-se pe locul III la prima etapă a prestigiosului circuit Golden Trail World Series, desfășurat în Japonia (Kobe Trail).

La întoarcerea în țară, a câștigat Campionatul Național de Ultramaraton, stabilind un nou record pe traseul de 70 km cu 3900 m diferență de nivel.

Text/Foto: Brigada 2 Vânători de Munte Sarmizegetusa

Cel mai bun echipaj de tun / instalație de lansare

În perioada 24-27 iunie, poligoanele Bogza – Focșani și Balta Verde – Craiova au fost teatrul unei demonstrații de forță, precizie și spirit de echipă! Militarii din structurile de rachete și artilerie antiaeriană ale Diviziei 2 Infanterie *Getica* s-au înțrecut în cadrul Concursului aplicativ-militar *Cel mai bun echipaj de tun / instalație de lansare* – etapa pe divizie.

Participanții și-au testat cunoștințele de specialitate, orientarea în teren,

rezistența fizică și precizia în tragere, demonstrând profesionalism și determinare în fiecare probă.

Competiția a fost nu doar un test al abilităților tactice, ci și o dovadă a camaraderiei și a dorinței de a fi mereu mai buni. Felicitări tuturor echipajelor pentru dăruire și performanță!

Felicitări tuturor competitorilor!

Sursa: Divizia 2 Infanterie



ÎN SLUJBA PATRIEI

Redactor șef: -
Reporter - fotoreporter: P.c.c. Olga MURARIU

ISSN - 2359 - 9898

ISSN - L 2359 - 9898



Opiniile și părerile exprimate în articolele publicate sub semnătura autorilor au caracter strict personal și nu angajează în vreun fel răspunderea editorului sau a redacției. Manuscrisele nu se înapoiază.

Copyright: este autorizată orice reproducere, fără a percepe taxe, cu condiția indicării cu exactitate a numărului și a datei apariției publicației.

Redacția: U.M. 02470 Buzău, fax: 0232/271666, telefon: 0232/242046 interior 231 sau 169, e-mail: isp@forter.ro, adresă web: www.isp.forter.ro

Saber Guardian 25

Aproximativ 5000 de militari din patru țări - Italia, Republica Moldova, România și Statele Unite ale Americii au participat, în

perioada 9-24 iunie, la exercițiul multinațional SABER GUARDIAN 25, condus de Forțele Terestre ale Statelor Unite din Europa (USAREUR) și Comandamentul Forțelor Întrunite.

Activitățile s-au desfășurat în pe timp de zi, cât și pe timp de mai multe poligoane din România, printre care: Frecăței (județul Brăila), Babadag (județul Tulcea), Suraia (Vrancea) și Cincu (Brașov).

Scopul principal al exercițiului multinațional a fost consolidarea coeziunii, unității și solidarității dintre statele aliate și parteneri, prin demonstrarea capacității de reacție rapidă și de concentrare a forțelor în orice punct din Europa, într-un timp scurt.

Militarii Brigăzii 9 Mecanizată Mărășești au participat alături de partenerii internaționali, la exercițiul multinațional *Saber Guardian 25*.

Aceștia au participat la marșuri tactice cu tehnică militară, exerciții de traversare a râurilor și trageri cu muniție reală – toate pentru a spori interoperabilitatea între forțele participante.

În cadrul exercițiului multinațional *SABER GUARDIAN 25*, militarii brigăzii împreună cu

partenerii străini, au executat secvențe tactice de forțare a unui curs de apă, utilizând mijloace specifice — șalupe, transportoare amfibii blindate și tancuri — în condiții ce au pus la probă mobilitatea, coordonarea interarme și capacitatea de reacție în medii complexe.

Activitățile s-au desfășurat atât pe timp de zi, cât și pe timp de noapte, reflectând capacitatea de acțiune continuă și adaptabilitatea trupelor în scenarii diverse și solicitante.

Exercițiul oferă un cadru real de cooperare multinațională, contribuind direct la creșterea nivelului de interoperabilitate și la consolidarea relațiilor între forțele aliate.

Militarii Brigăzii 8 Rachete Operative Tactice și ai Regimentului 69 Artilerie, împreună cu partenerii din cadrul Batalionului 1-77 Artilerie (SUA) au marcat printr-o ceremonie începerea activităților de instruire în comun în cadrul exercițiului multinațional *SABER GUARDIAN 25* (SG 25), la Centrul de Instruire Întrunită *Getica* din Cincu.

Exercițiul a fost precedat de dislocarea personalului și a echipamentelor către zonele de antrenament, prin rețelele naționale de transport rutier, naval și aerian.

Text și foto: Cosmin Marinescu



Mărășești 25

După două săptămâni de instruire intensă, militarii noștri, alături de partenerii din Italia, Republica Moldova și jandarmii din Tulcea intră acum în faza cea mai importantă: scenariul aplicativ.

Tot ce s-a exersat (tacticile, procedurile, reacțiile rapide și coordonarea în teren) este pus acum cap la cap într-o simulare complexă, aproape de realitatea câmpului de luptă.

Este momentul în care se validează efortul, se testează limitele și se construiește încrederea în forțele proprii.

Militarii Batalionului 345 Artilerie se antrenează permanent pentru a fi gata

oricând și oriunde.

Exercițiul MĂRĂȘEȘTI 25 este o nouă etapă dintr-un proces de pregătire constantă, în care fiecare tragere, fiecare manevră și fiecare detaliu contează.

Cu fiecare zi petrecută în poligon, artileriștii își întăresc precizia, sincronizarea și capacitatea de acțiune în scenarii complexe, alături de celelalte structuri participante.

Exercițiul MĂRĂȘEȘTI 25 reprezintă o etapă importantă în procesul de perfecționare.

Text și foto: Brigada 9 Mărășești

